
OBČINA KOMEN
župan

Komen 86, 6223 Komen
telefon: 05 7310 450, www.komen.si, e-pošta: obcina@komen.si
ID za DDV: SI98324390, MŠ: 5883091, EZR: 01249-0100006231

Številka: 007-0007/2023-1 
Datum: 9. 11. 2023    

OBČINA KOMEN
OBČINSKI SVET

Na podlagi 30. člena Statuta Občine Komen (Uradni list RS, št. 80/09, 39/14, 39/16) vam v 
obravnavo in sprejem pošiljam  

Predlog Odloka o dodelitvi enkratne denarne pomoči ob rojstvu otroka v Občini Komen 
– prva obravnava

Obrazložitev: 

I. Naslov

Odlok o dodelitvi enkratne denarne pomoči ob rojstvu otroka v Občini Komen

II. Uvod

Pravna podlaga:
- 21. in 29. člen Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno prečiščeno 

besedilo, 76/08, 79/09, 51/10, 40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO, 11/18 – ZSPDSLS-1, 
30/18, 61/20 – ZIUZEOP-A in 80/20 – ZIUOOPE). 

- 16. člen Statuta Občine Komen (Uradni list RS, št. 80/09, 39/14, 39/16). 

Razlogi za sprejem in ocena stanja
Občinski svet Občine Komen je v letu 2005 sprejel Pravilnik o enkratni denarni pomoči ob 
rojstvu otroka v Občini Komen (Uradni list RS, št. 58/05) in nato v letih 2006 (Uradni list RS, 
št. 11/06), 2011 (Uradni list RS, št. 25/11), 2015 (Uradni list RS, št. 8/15) in 2016 (Uradni list 
RS, št. 1/16) še njegove spremembe in dopolnitve. Zaradi lažje preglednosti je nato Občinski 
svet Občine Komen na seji dne 24. 2. 2016 (Uradni list RS, št. 18/16) sprejel uradno prečiščeno 
besedilo pravilnika.

V mesecu marcu 2023 je bil izveden inšpekcijski nadzor, ki je med drugim zajemal tudi nadzor 
nad izvajanjem določb Zakona o splošnem upravnem postopku in Uredbe o upravnem 
poslovanju v zadevah, ki se nanašajo na elektronsko poslovanje organa. Pri pregledu zahteve 
za dodelitev enkratne denarne pomoči ob rojstvu otroka je bilo ugotovljeno, da se o pravici 
glede enkratne denarne pomoči ob rojstvu otroka odloča na podlagi Pravilnika o enkratni 
denarni pomoči ob rojstvu otroka v Občini Komen, ki predstavlja pravno podlago za izdajo 
konkretnega upravnega akta, saj je ta pravica določena v njem. Glede na pojasnilo inšpektorja 
to ni v skladu s teoretičnimi izhodišči, ki določajo, s katerimi predpisi je mogoče določati 
pravice, obveznosti in pravne koristi v upravnem pravu. Upravne zadeve so lahko določene le 
s predpisom, ki predstavlja zakon, to pa je v primeru lokalne samoupravne skupnosti, odlok. 
Zato bi bilo pravilneje, če bi te pravice občina določila z odlokom in ne s pravilnikom.

Na podlagi predloga upravnega inšpektorja, smo zato pristopili k pripravi novega odloka o 
dodeljevanju enkratne denarne pomoči ob rojstvu otroka. Glede na to, da je bil pravilnik, ki je 
urejal to pravico, sprejet že v letu 2005 in so se predpisi v tem času, sploh na področju 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2007-01-4692
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-3347
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2009-01-3437
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2010-01-2763
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-1700
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2015-01-0505
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-0457
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-1356
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-0901
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-1195
http://www.uradni-list.si/1/content?id=56733&part=u&highlight=pravilnik+o+enkratni+denarni+pomo%25C4%258Di+ob+rojstvu+otroka+v+ob%25C4%258Dini+komen#%21/Pravilnik-o-enkratni-denarni-pomoci-ob-rojstvu-otroka-v-Obcini-Komen
http://www.uradni-list.si/1/content?id=56733&part=u&highlight=pravilnik+o+enkratni+denarni+pomo%25C4%258Di+ob+rojstvu+otroka+v+ob%25C4%258Dini+komen#%21/Pravilnik-o-enkratni-denarni-pomoci-ob-rojstvu-otroka-v-Obcini-Komen


Stran 2/7

zakonske zveze in družinskih razmerij večkrat spremenili, smo k pripravi novega odloka 
pristopili celovito.

Cilji in načela odloka
Cilj odloka je sprejem akta, s katerim se bo omogočila dodelitev enkratne denarne pomoči ob 
rojstvu oziroma posvojitvi otroka.

Ocena finančnih in drugih posledic
Glede na to, da se spreminja višina enkratne pomoči in sicer iz 200 € (za prvega otroka), 300 
€ (za drugega otroka) in 400 € (za tretjega ter vsakega naslednjega otroka) na 300 € 
pričakujemo malenkostno povišanje potrebnih sredstev.

Na podlagi podatkov iz leta 2022, ko je bilo med 15 upravičencev razdeljenih skupaj 4.000 
EUR, bi ob enakem številu upravičencev ter ob pomoči 300 EUR na otroka, razdelili skupaj 
4.500 EUR.

III. Besedilo členov

Besedilo členov je v prilogi.

IV. Obrazložitev besedila členov

I. SPLOŠNE DOLOČBE
1. člen:
Povzema vsebino odloka.

2. člen:
Določa, da se finančna sredstva zagotavljajo v proračunu Občine Komen ter namen pomoči.

II. UPRAVIČENCI IN POGOJI ZA UVELJAVLJANJE ENKRATNE DENARNE POMOČI
3. člen:
Določa upravičence in pogoje za prejem pomoči.

4. člen:
Določa, da upravičenec lahko prejme pomoč le, če je ni že prejel v drugi občini.

III. POSTOPEK UVELJAVLJANJA ENKRATNE DENARNE POMOČI
5. člen:
Določa postopek uveljavljanja pomoči, način oddaje vloge ter rok za vložitev vloge.

6. člen:
Določa dokazila, ki se k vlogi lahko priložijo ter pridobivanje dokazil po uradni dolžnosti.

7. člen:
Določa postopek ugotavljanja upravičenosti ter pravico do pritožbe.

IV. VIŠINA IN PREJEMNIKI ENKRATNE DENARNE POMOČI
8. člen:
Določa višino pomoči ter organ, ki odloča o spremembi višine, način nakazila pomoči ter 
prejemnike pomoči.

9. člen:
Določa obveznost vračila pomoči v primeru nepravilnosti.



Stran 3/7

V. PREHODNI IN KONČNA DOLOČBA
10. člen:
Določa prenehanje veljavnosti Pravilnika o enkratni denarni pomoči ob rojstvu otroka v Občini 
Komen.

11. člen:
Določa začetek veljavnosti odloka.

Občinskemu svetu Občine Komen predlagam, da sprejme odlok v predlagani vsebini.

V skladu z 62. členom Poslovnika Občinskega sveta Občine Komen (Uradni list RS, št. 80/09, 
39/14) bo predlog odloka pred sejo občinskega sveta obravnaval Odbor za negospodarstvo in 
družbene dejavnosti.

Pripravil(a):
Soraja Balantič
višja svetovalka II

mag. Erik Modic
župan

Priloga:
- predlog odloka,
- predlog sklepa.



Stran 4/7

PREDLOG  - PRVA OBRAVNAVA

Na podlagi prvega odstavka 21. in 29. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 
94/07 – uradno prečiščeno besedilo, 76/08, 79/09, 51/10, 40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO, 
11/18 – ZSPDSLS-1, 30/18, 61/20 – ZIUZEOP-A in 80/20 – ZIUOOPE) in 16. člena Statuta 
Občine Komen (Uradni list RS, št. 80/09, 39/14, 39/16) je Občinski svet Občine Komen na 
_____. redni seji dne _____ sprejel 

O D L O K
o dodelitvi enkratne denarne pomoči ob rojstvu otroka v Občini Komen 

I. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen
(1) Ta odlok ureja dodeljevanje enkratne denarne pomoči za novorojence in posvojence v 
Občini Komen in določa upravičence, pogoje, postopek, višino in prejemnike enkratne denarne 
pomoči.

2. člen
(1) Enkratna denarna pomoč je denarna pomoč upravičencu, ki se zagotavlja iz sredstev 
občinskega proračuna in s katero se družini zagotovi dodatna finančna sredstva za kritje 
stroškov, ki nastanejo z rojstvom ali posvojitvijo otroka.

II. UPRAVIČENCI IN POGOJI ZA UVELJAVLJANJE ENKRATNE DENARNE POMOČI

3. člen
(1) Pravico do izplačila enkratne denarne pomoči ob rojstvu otroka uveljavlja družina otroka, 
če je otrok s stalnim prebivališčem v Občini Komen državljan Republike Slovenije in imata oba 
starša stalno prebivališče v Občini Komen.

(2) Upravičenca do enkratne pomoči sta tudi posvojitelja s stalnim prebivališčem v Občini 
Komen pod pogoji iz prvega odstavka tega člena.

(3) Če je eden od staršev oziroma posvojitelj otroka tujec, ki še ni pridobil dovoljenja za stalno 
prebivanje v Republiki Sloveniji, je družina upravičena do izplačila pomoči, če imata eden od 
staršev oziroma posvojitelj in otrok prijavljeno stalno prebivališče v Občini Komen, drugi starš 
oziroma posvojitelj pa ima prijavljeno začasno prebivališče v Občini Komen.

(4) Pri enostarševskih družinah lahko pravico do enkratne denarne pomoči pod pogoji iz 
prvega odstavka tega člena uveljavlja eden od staršev. 

(5) Pravico do enkratne denarne pomoči po tem odloku lahko uveljavlja tudi druga oseba, ki je 
zakoniti zastopnik otroka na podlagi odločbe pristojnega organa, ravno tako pod pogoji iz 
prvega odstavka tega člena.

4. člen
(1) Upravičenec, ki prejme pomoč ob rojstvu oziroma posvojitvi otroka v drugi občini, ne more 
uveljavljati pravice do enkratne denarne pomoči po tem odloku.

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2007-01-4692
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-3347
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2009-01-3437
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2010-01-2763
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-1700
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2015-01-0505
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-0457
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-1356
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-0901
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-1195


Stran 5/7

(2) Posvojitelj, ob posvojitvi otroka svojega partnerja, ki je enkratno pomoč že uveljavljal ob 
rojstvu otroka, ne more uveljavljati pravice do enkratne denarne pomoči po tem odloku.

III. POSTOPEK UVELJAVLJANJA ENKRATNE DENARNE POMOČI

5. člen
(1) Pravico do enkratne denarne pomoči uveljavlja upravičenec z vlogo na predpisanem 
obrazcu. Vlogo upravni organ objavi na spletni strani občine ter je dostopna v sprejemni pisarni 
Občine Komen.

(2) Vloga se lahko vloži v sprejemni pisarni Občine Komen, pošlje po pošti ali po elektronski 
pošti.

(3) Vloga je pravočasna, če jo organ prejme ali je oddana s priporočeno poštno pošiljko v roku 
šestih mesecev od otrokovega rojstva. Če vlogo vloži posvojitelj, začne rok šestih mesecev 
teči od datuma posvojitve, ki je naveden na pravnomočni odločbi pristojnega organa o 
posvojitvi. Po preteku tega roka pravice do enkratne denarne pomoči ni mogoče več uveljavljati 
in se vloga kot prepozna zavrže.

6. člen
(1) Vlogi iz prejšnjega člena se lahko priloži:

- izpisek iz matičnega registra o rojstvu otroka oziroma pravnomočna odločba 
pristojnega organa o posvojitvi otroka,

- potrdilo o stalnem prebivališču in državljanstvu vlagatelja,
- potrdilo o stalnem prebivališču in državljanstvu novorojenca oziroma posvojenca.

(2) V primeru, da upravičenec k vlogi ne priloži dokazil, navedenih v prejšnjem odstavku tega 
člena, jih pristojni uslužbenec iz uradnih evidenc pridobi sam. V primeru, da upravičenec ob 
vložitvi vloge organu prepove pridobivanje podatkov iz uradnih evidenc, mora dokazila priložiti 
sam.

7. člen
(1) Postopek ugotavljanja upravičenosti do dodelitve enkratne denarne pomoči vodi občinski 
upravni organ po predpisih, ki urejajo splošni upravni postopek.

(2) O pravici do enkratne denarne pomoči odloči organ iz prejšnjega odstavka z odločbo, zoper 
katero je dovoljena pritožba v roku 15 dni od vročitve. O pritožbi odločba župan.

IV. VIŠINA IN PREJEMNIKI ENKRATNE DENARNE POMOČI

8. člen
(1) Višina enkratne denarne pomoči po tem odloku znaša za novorojenca oziroma posvojenca 
300,00 EUR.

(2) O spremembi višine enkratne denarne pomoči odloča Občinski svet Občine Komen.

(3) Enkratna denarna pomoč se nakaže na transakcijski račun upravičenca 30. dan po 
dokončnosti odločbe.

(4) Enkratna denarna pomoč se izplača enemu od staršev oziroma posvojiteljev, ki ga 
upravičenca v vlogi navedeta kot prejemnika pomoči.



Stran 6/7

(5) Pri enostarševskih družinah se enkratna denarna pomoč izplača tistemu od staršev, pri 
katerem ima otrok prijavljeno stalno prebivališče, razen v primerih, ko se starša s pisnim 
sporazumom dogovorita drugače.

(6) V primeru iz petega odstavka 3. člena se enkratna denarna pomoč izplača zakonitemu 
zastopniku otroka.

(7) Denarna pomoč po tem odloku ni prenosljiva na drugo fizično ali pravno osebo.

9. člen
(1) Če se ugotovi, da je prejemnik prejel denarno pomoč na podlagi neresničnih podatkov 
oziroma v nasprotju z določbami tega odloka, je prejeto denarno pomoč dolžan vrniti, skupaj 
z zakonsko določenimi zamudnimi obrestmi od dneva nakazila dalje.

V. PREHODNI IN KONČNA DOLOČBA

10. člen
(1) Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati Pravilnik o enkratni denarni pomoči ob 
rojstvu otroka v Občini Komen (uradno prečiščeno besedilo 1) (Uradni list RS, št. 18/16).

(2) Vloge, prejete pred uveljavitvijo tega odloka, se obravnavajo po Pravilniku o enkratni 
denarni pomoči ob rojstvu otroka v Občini Komen (uradno prečiščeno besedilo 1) (Uradni list 
RS, št. 18/16).

11. člen
(1) Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 
Uporablja pa se od 1. 1. 2024 dalje.

Številka:
Datum:

Župan Občine Komen
mag. Erik Modic



Stran 7/7

Občina Komen
Občinski svet

Komen 86
6223 Komen

Številka: 
Datum: 

Na podlagi 16. člena Statuta Občine Komen (Ur. l. RS 80/09, 39/14, 39/16) je Občinski svet 
Občine Komen na svoji _____. redni seji, dne ______ sprejel naslednji

S K L E P

1.

Sprejme se Odlok o dodelitvi enkratne denarne pomoči ob rojstvu otroka v Občini Komen v 
prvi obravnavi.

2.

Ta sklep velja takoj.

mag. Erik Modic
župan


